
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jANEiro DE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Programa Bolsa Trabalho.
Portaria nº 2612/07-SETER, 17 de dezembro de 2007.
Nome: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi
Cargo: Dir. de Adm. e Finanças  Local: Marabá, Rondon do Pará 
e Santa Luzia do Pará
Período: 17 a 19.12.07 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Promover o evento de entrega dos cartões do 
Programa Bolsa Trabalho.

PORTARIA Nº 0033/08-SETER, 09 DE JANEIRO DE 2008.
Nome: Rosinaldo dos Santos Galvão
Cargo: Motorista          Local: Castanhal
Período: 09.01.08 - Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Conduzir técnicos para participar de reunião com 
prefeitos a fim de tratar de Intermediação de mão-de-obra.

PORTARIA Nº 0035/08-SETER, 16 DE JANEIRO DE 2008.
Nome: Silvio César de Oliveira Leite
Cargo: Técnico B        Local: Curralinho/Pa
Período: 11 a  16.02.08 - Nº de diárias: 05 e  ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.

PORTARIA Nº 0044/08-SETER, 14 DE JANEIRO DE 2008.
Nome: Jorge Teles dos Santos
Cargo: Ass. Administrativo        Local: Cachoeira do Arari/Pa
Período: 14 a  23.01.08 - Nº de diárias: 09 e  ½ (nove e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.

PORTARIA Nº 0050/08-SETER, 17 DE JANEIRO DE 2008.
Nome: Maria Luzia de Freitas Correa
Cargo: Ass. Social        Local: Santa Cruz do Arari/Pa
Período: 21 a  26.01.08 - Nº de diárias: 05 e  ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.

PORTARIA Nº 0051/08-SETER, 17 DE JANEIRO DE 2008.
Nome: Francisco de Assis Avelino de Franca Junior
Cargo: Ag. de Portaria        Local: Santa Cruz do Arari/Pa
Período: 21 a  26.01.08 - Nº de diárias: 05 e  ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.
SUPRIMENTOS
Portaria n.º2423/07-SETER, 23 de novembro de 2007.
Nome: Edson de Jesus Antunes Correa
Cargo: Diretor         Local: Abaetetuba e Barcarena
Valor do Suprimento        R$ 1.405,34
Elementos de Despesas: -339036     R$ 1.400,00       -339047    
R$ 5,34
Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria n.º2424/07-SETER, 23 de novembro de 2007.
Nome: Luiz Alberto Ribeiro
Cargo: Secretário de Gabinete        Local: Ananindeua
Valor do Suprimento        R$ 501,91
Elementos de Despesas: -339036     R$ 500,00       -339047    
R$ 1,91
Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
ALTERAÇÃO
Portaria nº2611/07-SETER, 17 de dezembro de 2008.
À Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n°288467/07 – SETER.
Resolve:
Autorizar a alteração do município da viagem, da servidora 
KELLY MICHELLY DOS SANTOS MOUTINHO, Pedagogo, matr: 
54187258/3, CPF: 678.526.392-72,  concedida  através da 
PORTARIA Nº 1946/07, publicada no D.O.E 31.000/07 do dia 
05.09.07, do município de MARABÀ, ao município de SANTA-
RÉM.

PORTARIA Nº0010/08-SETER, 04 DE JANEIRO  DE 2008.
À Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n°131982/07 – SETER.
Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, da servidora IVANI-
SE COELHO GASPARIM, Secretária da SETER, matr: 57175972-
1, CPF: 476.078.903-00,  concedida  através da PORTARIA Nº 
0832/07, publicada no D.O.E 30.923/07 do dia 11.05.07, do dia 
17.03.07 para o dia 19.04.07, à cidade de BRASÍLIA.

PORTARIA Nº0014/08-SETER, 10 DE JANEIRO DE 2008.
À Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n°112112/07 – SETER.
Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, da servidora 
INÊS BRAGA MARQUES, Ass. Social, matr: 3203115-1, CPF: 
055.764.662-68,  concedida  através da PORTARIA Nº 0724/07, 

publicada no D.O.E 30.923/07 do dia 11.05.07, do período de 
18 a 22.04.07 para o período de 14 a 18.05.07, ao município 
de ACARÁ.
PORTARIAS DE LOTAR

PORTARIA Nº 0077 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, DAF / Gerência de Recursos 
Humanos.
Zacarias Oliveira Gillet  Agente Administrativo  17/12/07
Bruna Herondina da Silva Menezes Ag. Administrativo  
20/12/07
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0076 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a partir de 12/12/07, a servidora RUTY TRINDADE 
COELHO, Agente Administrativo, na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0075 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a partir de 03/01/08, a servidora SAMEA 
ALBUQUERQUE DA COSTA SARÉ, Agente Administrativo, na  
Coordenadoria de Administração - CAD.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0074 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a partir de 07/12/07, o servidor ROBERTO OLIVEIRA 
GARCIA, Agente Administrativo, na Comissão de Controle 
Interno - CCI.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0073 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a partir de 02/01/08, a servidora ANDREIA VANESSA 
DA SILVA ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, na 
Gerência de Material e Patrimônio - GMP.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi

Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 0072 /08 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a partir de 18/12/07, o servidor ACINDINO VIEIRA 
DE CAMPOS, na Diretoria de Economia Solidária - DECOSOL.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0071 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, na Diretoria de Qualificação 
Profissional – DQP, a partir de:
Walter Willen Raiol Barbosa    Ag. Administrativo         17/12/07
Josivane Fátima Cruz Correa   Ag. Administrativo         18/12/07
Rosa Ibiapina dos Santos           Sociologa                          18/12/07
Gisele Teixeira Gardeline          Pedagoga                          18/12/07
Antonia Rodrigues do Carmo    Assistente Social                  21/12/07
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0070 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, na Diretoria de Programas 
Especiais – DPE, a partir de:
Josyane  Sousa de Castro                   Assistente Social      14/12/07
Ana Karina Lourenço Pessoa            Assistente Social      03/01/08
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0069 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, os servidores abaixo, na Diretoria de Programas 
Especiais – DPE, a partir de:
Odenise Espinheiro de O.Monteiro  Ag.Administrativo    07/12/07
Heracles Pereira Wanzeler              Ag. Administrativo    14/12/07
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda,  15 de 
janeiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0068 /08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, as servidoras abaixo, no SINE/CASA DO 
TRABALHADOR, a partir de:
Raimunda do Carmo Ribeiro Novaes        Pedagoga          05/12/07
Teresa Cristina Melo dos Santos     Assistente Social         05/12/07
Vera Lucia Nascimento de Souza    Assistente Social         06/12/07


